Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu Nr. 96/53/EK, ar kuru paredz noteiktu Kopienā izmantotu transportlīdzekļu maksimālos pieļaujamos gabarītus iekšzemes un starptautiskajos autopārvadājumos, kā arī šo transportlīdzekļu maksimālo pieļaujamo masu starptautiskajos autopārvadājumos”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu Nr. 96/53/EK, ar kuru paredz noteiktu Kopienā izmantotu transportlīdzekļu maksimālos pieļaujamos gabarītus iekšzemes un starptautiskajos autopārvadājumos, kā arī šo transportlīdzekļu maksimālo pieļaujamo masu starptautiskajos autopārvadājumos”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, Zemkopības ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.
Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) 2023. gada 13. jūlijā iesniedza Padomei priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu Nr. 96/53/EK, ar kuru paredz noteiktu Kopienā izmantotu transportlīdzekļu maksimālos pieļaujamos gabarītus iekšzemes un starptautiskajos autopārvadājumos, kā arī šo transportlīdzekļu maksimālo pieļaujamo masu starptautiskajos autopārvadājumos (turpmāk tekstā – priekšlikums).
Priekšlikuma galvenie mērķi ir novērst šķēršļus un nodrošināt spēcīgākus stimulus bezemisiju tehnoloģiju un energotaupības ierīču ieviešanai lielas noslodzes transportlīdzekļu (turpmāk tekstā – HDV) nozarē, vēl vairāk atvieglot intermodālās darbības, precizēt noteikumus par garāku un/vai smagāku transportlīdzekļu izmantošanu pārrobežu darbībās un padarīt izpildi efektīvu un iedarbīgu. Šis priekšlikums ir svarīga daļa no pasākumiem, kas vajadzīgi, lai padarītu autotransportu videi nekaitīgāku. Direktīvas efektivitāte intermodālo kravu pārvadājumu veicināšanā lielā mērā ir atkarīga no citu transporta veidu pieejamības un jaudas. Direktīva ir jāpapildina ar citām modālām un intermodālām likumdošanas iniciatīvām, kas pieņemtas kopā kā daļa no kravu pārvadājumu "zaļināšanas" paketes, jo īpaši ar pasākumiem starptautiskās dzelzceļa satiksmes labākai pārvaldībai un koordinēšanai un iniciatīvu par kopīgu metodiku uzņēmumiem siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķināšanai. Padomes Direktīvas 92/106/EEK plānotā pārskatīšana arī stiprinās šā priekšlikuma ietekmi uz intermodālo pārvadājumu izaugsmes veicināšanu.
Latvija konceptuāli piekrīt Priekšlikumam un atbalsta Direktīvas Nr. 96/53/EK aktualizēšanu atbilstoši pašreizējām autopārvadājumu un to kontroles tendencēm un iespējām, ņemot vērā sadrumstaloto regulējumu dažādās Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs. Latvijas interesēs ir rast efektīvākos risinājumus ar iespējami mazāku ietekmi gan uz valsts, gan pārvadātāju izmaksām, t.sk. iespēju robežās izvairoties no lieka papildus administratīvā sloga
Lēmuma projekts tiks izskatīts Padomes Sauszemes transporta jautājuma darba grupā.
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